Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 804/2025
Foz do Iguaçu, 30 de Junho de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 371/2025, de autoria da Vereadora Yasmin
Hachem, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 26 de junho corrente, o qual solicita
informações sobre a população em sistuação de rua do município, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
76

D
B

-6
A

4E
-6

A
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
5-

76
D

B
-6

A
4E

-6
A

8B

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 371/2025

Requer do Prefeito informações sobre a população em

situação de rua do município, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio do expediente ao Senhor Prefeito, solicitando que se digne a encaminhar

a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a população em situação de rua do

município, conforme segue:

a) Quantas pessoas vivem em situação de rua no município de Foz do

Iguaçu?

b) A SMAS- Secretaria Municipal de Assistência Social já realizou

algum censo detalhado e qualificado buscando informações sobre essa população? Se a resposta

for positiva, favor anexar a planilha com essas informações;

c) Qual a nacionalidade das pessoas em situação de rua que foram

mapeadas?

d) Se são do Brasil, quais as cidades de origem?

e) Qual a média de idade?

f) Qual o grau de escolaridade dessas?

g) Há quanto tempo tais pessoas se encontram em situação de rua?

i) Quais foram os principais motivos que levaram a estar em situação de

rua? (desemprego, conflitos familiares, problemas de saúde, dependência química, violência,

outros).

J U S T I F I C A T I V A

A realização de um censo da população em situação de rua é

uma iniciativa fundamental para a formulação e implementação de políticas públicas eficazes,

baseadas em dados concretos e atualizados. Esse levantamento permite conhecer de forma

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
E

D
-6

28
A

-4
A

46
-6

B
F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

E
D

-6
28

A
-4

A
46

-6
B

F
E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
76

D
B

-6
A

4E
-6

A
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
5-

76
D

B
-6

A
4E

-6
A

8B

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

detalhada o perfil socioeconômico dessas pessoas, suas principais demandas, condições de

saúde, trajetória de vida e motivos que as levaram a essa situação de vulnerabilidade.

A ausência de informações precisas dificulta a elaboração de

estratégias adequadas de acolhimento, assistência social, saúde, habitação e reintegração social.

Com um censo bem estruturado, é possível identificar o número real de pessoas em situação de

rua, sua distribuição geográfica pela cidade, bem como as especificidades de cada grupo, como

famílias, mulheres, crianças, idosos, pessoas com deficiência ou com transtornos mentais.

Por fim, em um contexto de crescente urbanização e aumento

das desigualdades sociais, o censo torna-se imprescindível para que o poder público atue de

forma planejada, eficiente e humanizada, garantindo os direitos fundamentais dessas pessoas e

promovendo sua dignidade e cidadania.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
E

D
-6

28
A

-4
A

46
-6

B
F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

E
D

-6
28

A
-4

A
46

-6
B

F
E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
76

D
B

-6
A

4E
-6

A
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
5-

76
D

B
-6

A
4E

-6
A

8B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1CED-628A-4A46-6BFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 16/06/2025 12:22:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1CED-628A-4A46-6BFE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
8B

5-
76

D
B

-6
A

4E
-6

A
8B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8B
5-

76
D

B
-6

A
4E

-6
A

8B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1CED-628A-4A46-6BFE

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 38B5-76DB-6A4E-6A8B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 30/06/2025

11:23:19 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/38B5-76DB-6A4E-6A8B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/38B5-76DB-6A4E-6A8B